
Uchwała Nr XXII/289/2012 

Rady Miejskiej Kalisza 

z dnia 26 kwietnia 2012 roku 

w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2012-2016. 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001r. 

Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) i art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

 

§ 1 

 

Uchwala się Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie na lata 2012-2016, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Kalisza. 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Uzasadnienie 

do Uchwały XXII/289/2012 

Rady Miejskiej Kalisza 

z dnia 26 kwietnia 2012 roku 

 

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2012 – 2016 

  

 

Zgodnie z ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, w związku z art. 6 ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r., nr 180, poz. 1493), do zadań gminy należy 

tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz opracowywanie i realizacja 

programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie.  

Rozpowszechnienie zjawiska przemocy w rodzinie oraz skutki społeczne wynikające z pozostawania 

ofiar i świadków w sytuacji przemocy przez wiele lat, stanowią poważne wyzwanie. Przedstawiony Program 

jest propozycją systemowych, kompleksowych i długofalowych działań na rzecz ograniczania zjawiska 

przemocy w rodzinie. Zakłada tworzenie oraz wspieranie zintegrowanego systemu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, opartego na współpracy wielu służb, instytucji i organizacji pozarządowych.  

Realizacja zadań zawartych w Programie pozwoli na systemowe podejście do problemu przemocy w 

rodzinie oraz zwiększenie skuteczności dotychczasowych działań kierowanych do rodzin, w których ten 

problem występuje.  

Projekt Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie na lata 2012-2016 został pozytywnie zaopiniowany przez Zespół Interdyscyplinarny w Kaliszu 

na posiedzeniu w dniu 28.03.2012 r. 



        Załącznik  

        do uchwały Nr XXII/289/2012 

        Rady Miejskiej Kalisza 

        z dnia 26 kwietnia 2012 roku 

 

 

 
MIEJSKI PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA  

PRZEMOCY W RODZINIE  

ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY  

W RODZINIE 

NA LATA 2012-2016 

 

 

 

 

 

 

 
Kalisz 2012 r. 

 



I. PODSTAWOWA INFRASTRUKTURA PODMIOTÓW ZAJMUJĄCYCH SIĘ 

PRZECIWDZIAŁANIEM PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE MIASTA 

 

Systemowe i interdyscyplinarne działania zmierzające do ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie 

prowadzone są w Kaliszu od wielu lat. Dzięki nim Miasto zapewnia osobom dotkniętym przemocą domową 

profesjonalną pomoc, spełniając nie tylko prawne, ale i społeczne wymagania w tym zakresie. 

Podmiotami podejmującymi działania mające na celu pomoc i ochronę ofiar przemocy w rodzinie są: 

 

Centrum Interwencji Kryzysowej. 

 

Podstawowa działalność  

Centrum Interwencji Kryzysowej w Kaliszu jest jednostką wielofunkcyjną, czynną całą dobę. Siedziba CIK 

znajduje się przy ul. Granicznej 1 w Kaliszu. Głównym zadaniem CIK, jako ośrodka interwencji 

kryzysowej, jest udzielenie kompleksowej, profesjonalnej pomocy i wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie 

w formie ambulatoryjnej lub w formie stacjonarnej, tj. tymczasowego bezpiecznego pobytu w schronisku 

dla ofiar przemocy w rodzinie.  

 

Poniższa tabela przedstawia liczbę osób korzystających ze schroniska dla ofiar przemocy w rodzinie na 

przełomie czterech ostatnich lat: 

Lata 2008 2009 2010 2011 

Liczba mieszkańców schroniska 

dla ofiar przemocy w rodzinie 

85 49 48 45 

 

Osoby zgłaszające się do CIK, w tym osoby doznające przemocy w rodzinie, oprócz tymczasowego 

bezpiecznego schronienia, uzyskują specjalistyczną pomoc m.in. psychologiczną, prawną, pedagogiczną, 

socjalną, której podstawowym celem jest zmotywowanie do podjęcia działań, zmierzających do poprawy 

sytuacji życiowej, wyeliminowania negatywnych skutków kryzysowych zdarzeń oraz zredukowania 

powstałych w ich efekcie urazów. Osoby doznające przemocy w rodzinie mogą korzystać z pomocy 

indywidualnej oraz grupowej.  

Poniższa tabela przedstawia liczbę osób, które w latach 2008-2011 zgłosiły się do CIK po raz pierwszy. 

Lata 

 

2008 2009 2010 2011 

Liczba osób zgłaszających się do 

CIK po raz pierwszy 

574 673 468 449 

 

Jak widać z powyższego zestawienia, liczba zgłaszających się po raz pierwszy do CIK ofiar przemocy w 

rodzinie nie ma tendencji wzrostowej. Może to świadczyć o lepszym, interdyscyplinarnym podejściu i 

rozumieniu zjawiska przemocy w rodzinie przez służby i jednostki, które w ramach swojej działalności 

potrafią zorganizować i podjąć działania, mające na celu pomoc i ochronę ofiar oraz przeciwdziałanie 

przemocy w rodzinie (np. pomoc społeczna, policja, sądy, prokuratura, szkoły, placówki służby zdrowia). 

 

Poniższa tabela obrazuje rozmiar pomocy psychologicznej i pomocy prawnej udzielanej ofiarom przemocy 

w rodzinie przez pracowników Centrum Interwencji Kryzysowej w Kaliszu w poszczególnych latach: 

Lata 
 

2008 2009 2010 2011 

Ilość przeprowadzonych konsultacji 

psychologicznych i pedagogicznych 

488 392 340 346 

Ilość udzielonych porad prawnych*) 228 228 201 168 

 



*) porady prawne udzielone przez pracowników CIK w podstawowym zakresie; porady specjalistyczne osobom 

doznającym przemocy w rodzinie udzielane są przez radcę prawnego zatrudnionego w CIK przez Urząd Miejski i 

stanowią odrębną statystykę jednostki. 

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie 

Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”(Dz. U. Nr 209 poz. 1245), pracownicy socjalni CIK w 

okresie od dnia 18 października 2011 roku do dnia 31 grudnia 2011 roku założyli 10 Niebieskich Kart, które 

zostały przekazane w celu realizacji Przewodniczącemu Zespołu Interdyscyplinarnego w Kaliszu, a 

następnie prowadzone w ramach powołanych grup roboczych.  

W Centrum Interwencji Kryzysowej funkcjonują również: 

 Interwencyjny Telefon Zaufania 62/767-72-62 – całodobowy, funkcjonujący w CIK telefon, na 

który mogą dzwonić wszystkie osoby potrzebujące pomocy. 

 Przyjazny Pokój Przesłuchań - Decyzją Fundacji Dzieci Niczyje i Ministerstwa Sprawiedliwości 

„Niebieski Pokój” funkcjonujący w Centrum Interwencji Kryzysowej w Kaliszu spełnił standardy 

przyjaznego miejsca przesłuchań i otrzymał we wrześniu 2011 roku Certyfikat Przyjaznego Pokoju 

Przesłuchań. Jest to miejsce dostosowane do potrzeb dziecka (ofiary lub świadka przemocy) oraz 

wymogów wymiaru sprawiedliwości. Z pokoju przesłuchań z certyfikatem mogą korzystać sądy oraz 

prokuratura.  

  

Jak ważne i skuteczne są działania podejmowane przez Centrum Interwencji Kryzysowej w Kaliszu 

świadczy fakt, iż za całokształt działalności, jednostka otrzymała w roku 2010 nagrodę „Złoty Telefon”.  

Złoty Telefon to wyróżnienie przyznawane osobom lub instytucjom, które w ostatnim okresie szczególnie 

przyczyniły się do zmian społecznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie lub ze szczególnym 

zaangażowaniem stawały w obronie osób krzywdzonych. Wyróżnienie jest przyznawane przez zespół 

Pogotowia „Niebieska Linia” na podstawie wniosków zgłaszanych przez środowiska osób i instytucji 

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. Do tej pory wyróżnionych zostało 15 instytucji i 86 

osób. 

Centrum Interwencji Kryzysowej w Kaliszu w ramach prowadzenia działań edukacyjno-informacyjnych dla 

mieszkańców miasta od wielu lat organizuje w siedzibie CIK warsztaty szkolne „Przemocy NIE” kierowane 

do uczniów szkół ponadgimnazjalnych oraz studentów, podczas których młodzi ludzie zostają uwrażliwieni 

na zjawisko przemocy w rodzinie oraz zapoznani z działalnością jednostki.  

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

 

Jest jednostką organizacyjną pomocy społecznej, która zapewnia realizację zadań pomocy społecznej w 

ustawowym zakresie. Zjawisko przemocy w rodzinie nie tylko spełnia wymogi kryteriów trudnej sytuacji 

życiowej, z których wynika obowiązek interwencji i wsparcia ze strony pomocy społecznej, ale także jest 

wymienione wprost wśród sytuacji, z powodu których pomoc społeczna jest zobowiązana podejmować 

działania. Bezpośrednią pomocą rodzinom, w których występuje przemoc bądź w przypadkach jej 

podejrzenia, zajmują się pracownicy socjalni. Pomoc może być świadczona w formie pieniężnej (różnego 

rodzaju zasiłki) i niepieniężnej (np. praca socjalna, pomoc rzeczowa).  

 

Pracownicy socjalni diagnozują sytuację osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 

w rodzinie, udzielają kompleksowej informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności: 

psychologicznej, prawnej, socjalnej, i pedagogicznej oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach 

świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Ponadto w przypadku 

konieczności udzielenia schronienia osobom dotkniętym przemocą podejmują działania w celu zapewnienia 

pobytu w całodobowej placówce tj. w Centrum Interwencji Kryzysowej. 

 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, jak również Rozporządzenie w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” obliguje Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej do podejmowania interwencji w 

środowisku w oparciu o tą procedurę. Rozpoczęcie procedury „NK” umożliwia kompleksowe udzielenie 



pomocy poprzez pracę Zespołu Interdyscyplinarnego i działające w jego ramach grupy robocze, w których 

każdorazowo uczestniczą pracownicy socjalni. 

 

Poniższa tabela przedstawia ilość zgłoszeń przemocy w rodzinie zarejestrowanych w MOPS oraz 

najważniejsze działania podejmowane na rzecz osób uwikłanych w przemoc w rodzinie na przestrzeni 

ostatnich lat: 

 

Lata 

 

2008 2009 2010 2011 

Ilość zgłoszeń przemocy w rodzinie  61 61 45 73 

Ilość założonych „Niebieskich Kart –Pomoc 

Społeczna” 

11 21 14 27 

Rozmowy wspierające 85 103 112 128 

Spotkania z psychologiem 24 24 30 37 

Porady prawne 14 21 29 38 

Udział w grupie wsparcia dla ofiar przemocy 5 2 2 4 

Skierowanie do specjalistycznych placówek, w 

tym do CIK 

10 12 13 14 

 

 

Punkt Konsultacyjny dla Osób Doświadczających Przemocy w Rodzinie Alkoholowej i Osób 

Uzależnionych. 

 

Punkt znajduje się w siedzibie Abstynenckiego Klubu „Jantar” ul. Śródmiejska 23. Jest on czynny w każdą 

środę i czwartek od godziny 15.30 do 19.30. Przy Punkcie prowadzona jest grupa terapeutyczna dla ofiar 

przemocy w rodzinie i osób współuzależnionych. 

 

Poniższa tabela przedstawia ilość konsultacji, których udzielono w ramach funkcjonowania Punktu na 

przestrzeni ostatnich czterech lat: 

 

Lata 2008 2009 2010 2011 

Ilość udzielonych konsultacji 298 227 323 339 

 

W Punkcie udzielane są porady i konsultacje z zakresu: 

 poradnictwa prawnego: pomoc w pisaniu pozwów do sądu o alimenty, rozwód, o znęcanie się nad 

rodziną, rozdzielność majątkową, eksmisję, wnioski o leczenie odwykowe i psychiatryczne, 

ubezwłasnowolnienie pod kątem leczenia, skargi na czynności komornicze, pomoc w uzyskaniu rent 

chorobowych i socjalnych, zniesienie wspólności majątkowej itp. 

 poradnictwa socjalnego: pomoc w pisaniu podań do MOPS o pomoc finansową, sprawy zasiłków dla 

bezrobotnych, zasiłków rodzinnych, pielęgnacyjnych, rent chorobowych, sprawy rodzin zastępczych 

nad dziećmi alkoholików, ustalenie niepełnosprawności. 

 motywowania do udziału w terapii: rozmowy z osobami współuzależnionymi i ofiarami przemocy w 

rodzinie motywujące do podejmowania działań mających na celu zmianę dotychczasowej sytuacji, 

pomoc w radzeniu sobie ze stresem, w sytuacjach trudnych, traumatycznych.  

 

Miejski Punkt Konsultacyjny dla ofiar przemocy w rodzinie alkoholowej i osób uzależnionych funkcjonuje 

w Kaliszu od 1997 r. i jest wpisany do Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy „Niebieska Linia”. 

Zespół Interdyscyplinarny 



 

W celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy Rada 

Miejska Kalisza podjęła uchwałę nr LVI/754/2010 z dnia 29 października 2010 r. w sprawie trybu i sposobu 

powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Kaliszu oraz szczegółowych 

warunków jego funkcjonowania. Równocześnie Rada Miejska określiła wykaz podmiotów, których 

przedstawiciele wchodzą w skład Zespołu. 

Zgodnie z określonym w ww. uchwale trybem, kaliskie instytucje i organizacje działające na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie wskazały swoich przedstawicieli do składu Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

Zarządzeniem nr 124/2011 z dnia 3 marca 2011 r. Prezydent Miasta Kalisza powołał Zespół 

Interdyscyplinarny, w skład którego weszli przedstawiciele: 

1/ Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaliszu, 

2/ Centrum Interwencji Kryzysowej w Kaliszu, 

3/ Wydziału Spraw Społecznych i Mieszkaniowych Urzędu Miejskiego w Kaliszu, 

4/ Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu, 

5/ Komendy Miejskiej Policji w Kaliszu, 

6/ Sądu Rejonowego w Kaliszu, 

7/ Kuratorskiej Służby Sądowej, 

8/ Prokuratury Rejonowej w Kaliszu, 

9/ Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Kaliszu, 

10/ Domu Dziecka w Kalisz, 

11/ Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kaliszu, 

12/ organizacji pozarządowych działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Uznając, że przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka, w tym prawo do życia i zdrowia 

oraz poszanowania godności osobistej, a władze publiczne mają obowiązek zapewnić wszystkim 

obywatelom równe traktowanie i poszanowanie ich praw i wolności, a także w celu zwiększenia 

skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie ww. organizacje i instytucje postanowiły podjąć 

współpracę w ramach działalności Zespołu oraz w pracach grup roboczych. 

Prezydent Miasta Kalisza z każdym z tych podmiotów spisał porozumienie o współpracy, którego zakres 

obejmuje działania na terenie miasta Kalisza na rzecz: 

1) budowania systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

2) podnoszenia świadomości społecznej mieszkańców w zakresie problematyki przemocy w rodzinie 

oraz innych występujących na terenie miasta Kalisza, 

3) zwiększenia efektywności działań służb społecznych w związku z problemem przemocy w rodzinie, 

4) zwiększania kompetencji zawodowych pracowników i przedstawicieli służb, jednostek, organizacji 

pozarządowych itp., 

5) integrowania środowisk i działań na rzecz ograniczania zjawiska przemocy w rodzinie. 

 

Tabela przedstawia ilość spraw, którymi zajmował się Zespół Interdyscyplinarny w ostatnich latach: 

 

Lata 

 

2008 2009 2010 2011 

Ilość spraw 6 3 5 52 

 

Powyższe zestawienie pokazuje jak dużą zmianą był ustawowy nakaz tworzenia zespołów 

interdyscyplinarnych. W Kaliszu taki Zespół działał od 2002 roku. Była to grupa przedstawicieli organizacji 

i instytucji działających między innymi na rzecz ofiar przemocy w rodzinie. Niestety, brak podstaw 

prawnych i sformalizowanych procedur nie pozwalał członkom tego zespołu na podejmowanie 

systemowych, a co za tym idzie skutecznych działań na rzecz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Od momentu wejścia w życie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie 

procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, do Zespołu Interdyscyplinarnego 

w Kaliszu zaczęły wpływać wszystkie zakładane w Kaliszu „Niebieskie Karty” przez podmioty do tego 

ustawowo uprawnione, a więc Policję, pomoc społeczną, służbę zdrowia, edukację i MKRPA. Od momentu 

obowiązywania w/w rozporządzenia do końca 2011 roku, do kaliskiego Zespołu wpłynęły łącznie 52 

Niebieskie Karty. W omawianym okresie powołano 46 grup roboczych, które cyklicznie spotykają się w 



siedzibie Zespołu, opracowując i realizując plany pomocy dla osób uwikłanych w przemoc domową, 

zarówno dla ofiar jak i sprawców przemocy w rodzinie. 

Obsługą organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego w Kaliszu zajmuje się Centrum 

Interwencji Kryzysowej w Kaliszu, który na działalność Zespołu i spotkania grup roboczych wyznaczył 

stosowne pomieszczenia. W siedzibie CIK znajduje się siedziba Zespołu Interdyscyplinarnego oraz wszelka 

dokumentacja.  

 

Komenda Miejska Policji w Kaliszu 

W systemie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy policja ma do odegrania 

niezmiernie ważną rolę. Od skuteczności policyjnych interwencji domowych zależy, czy ofiara przemocy 

zwróci się po pomoc do specjalistycznych placówek oraz czy sprawca zaprzestanie stosowania przemocy. 

Podczas interwencji domowych policja podejmuje działania zarówno wobec sprawcy jak i ofiary przemocy. 

Jest to bardzo trudne, zwłaszcza w sytuacjach ostrej przemocy, gdy policjant skupia całą uwagę na 

powstrzymaniu sprawcy i nie ma możliwości jednocześnie prowadzić rozmowy z ofiarą przemocy czy 

założyć „Niebieską Kartę”.  

Zasadnym jest więc kontynuowanie działań, polegających na udziale pracowników służb społecznych razem 

z policją w interwencjach domowych. Zadaniem tych osób jest nawiązanie kontaktu z osobą doznającą 

przemocy w rodzinie, podjęcie stosownych do okoliczności działań interwencyjnych oraz wskazanie 

możliwości dalszego skorzystania z pomocy i wsparcia odpowiednich służb i placówek w mieście. W tym 

samym czasie policja może się skoncentrować na działaniach interwencyjnych wobec sprawcy przemocy i 

uruchomieniu procedury „Niebieskiej Karty”. W wielu przypadkach dzięki temu, że podczas interwencji 

domowej wypełniana jest „Niebieska Karta”, ofiary przemocy podejmują działania mające na celu m.in. 

ukaranie sprawcy za jego zachowania.  

Poniższa tabela przedstawia ilość interwencji domowych podejmowanych przez policję oraz ilość 

uruchomionej procedury „Niebieskiej Karty” na przestrzeni ostatnich lat. 

 

Lata 

 

2008 2009 2010 2011 

Ilość interwencji 2799 1216 1120 1612 

„Niebieska Karta” 966 855 763 358  

 

Ponadto w Komendzie Miejskiej Policji przy ul. Kordeckiego w Kaliszu znajduje się „Niebieski pokój” – 

pomieszczenie przeznaczone do przesłuchań dzieci - ofiar i świadków przemocy w rodzinie. Pokój ten 

funkcjonuje w Kaliszu od 2006 roku. Rocznie, średnio ok. 26 razy jest on wykorzystywany do 

nietraumatycznego przesłuchania dzieci. 

 

W okresie obowiązywania rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, tj. od 18 października 2011 roku do 31 

grudnia 2011 roku, KMP w Kaliszu założyło i przekazało do Zespołu Interdyscyplinarnego w Kaliszu 38 

„Niebieskich Kart”.  

 

 

II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493, 

z późn. zm.), 

 Uchwała Nr 162/2006 Rady Ministrów z dnia 25 września 2006 r. w sprawie Krajowego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2006 – 2016, 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. Nr 64, poz. 1493 z późn. zm.), 



 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, 

poz. 887), 

 Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. Nr 111, poz. 535, z późn. 

zm.), 

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta Kalisza na lata 2008-2015. 

III. PROGRAM NA LATA 2012 - 2016 

1. Cel ogólny i cele szczegółowe programu. 

Cel ogólny: 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy dla rodzin, w których 

występuje przemoc. 

Celami szczegółowymi Programu są: 

 podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie, 

 zwiększenie dostępności i efektywności działań profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie adresowanych do różnych grup społecznych, 

 zwiększenie kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 

 dostosowanie zasobów istniejących na terenie m. Kalisza do potrzeb tworzonego programu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

 zapewnienie kompleksowej pomocy rodzinom, w których występuje przemoc z uwzględnieniem 

potrzeb wszystkich członków rodzin, 

 zintegrowanie środowisk i działań na rzecz ograniczania zjawiska przemocy w rodzinie. 

 

2. Zadania do realizacji w ramach Programu. 

Cele szczegółowe Zadania Wskaźniki 

1. Podniesienie 

świadomości 

społecznej na temat 

zjawiska przemocy w 

rodzinie. 

 

1.Edukacja społeczna – upowszechnianie 

informacji na temat przemocy w rodzinie: 

 opracowanie i rozpowszechnienie 

materiałów informacyjnych tj. broszur, 

ulotek, plakatów, informatorów, 

poradników w miejscach użyteczności 

publicznej, 

 emisja spotów reklamowych, 

 artykuły w prasie na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie, 

 konferencje prasowe i debaty społeczne, 

 strona internetowa 

- ilość i rodzaj materia-

łów informacyjnych i 

poradników, 

- liczba konferencji 

prasowych i debat 

społecznych na temat 

zjawiska przemocy w 

rodzinie 

 

2. Obchody Światowego Dnia Rodziny i Dnia 

Rodzicielstwa Zastępczego: 

 festyn rodzinny  

 kampanie medialne 

- liczba osób uczestni-

czących w festynach 

rodzinnych, 

-liczba kampanii medial-

nych  

3. Badania ankietowe wśród mieszkańców - liczba osób objętych 



Kalisza na temat zjawiska przemocy. badaniami ankietowymi 

4. Organizacja i współudział w lokalnych 

kampaniach edukacyjnych oraz udział w 

kampaniach ogólnopolskich. 

- liczba kampanii lokal-

nych i ogólnopolskich 

przeprowadzonych w 

Kaliszu 

5. Obchody Światowego Dnia 

Przeciwdziałania Przemocy - dzień otwarty w 

Centrum Interwencji Kryzysowej 

 – konferencja tematyczna 

- liczba osób, które zgło-

siły się do CIK podczas 

dni otwartych 

6. Organizacja II Międzynarodowej 

Konferencji „Wspólnie przeciw przemocy w 

rodzinie”. 

- liczba osób uczestni-

czących w konferencji 

2. Zwiększenie 

dostępności działań 

profilaktycznych i 

terapeutycznych 

dotyczących 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

adresowanych do 

różnych grup 

społecznych. 

 

1. Monitoring oferty profilaktycznej oraz 

promocja w środowisku lokalnym. 

- liczba projektów profi-

laktycznych realizowa-

nych w Kaliszu 

2. Współpraca z realizatorami programów w 

zakresie przeciwdziałania przemocy w 

środowiskach szkolnych i rówieśniczych: 

 realizacja warsztatów edukacyjnych dla 

młodzieży, rodziców i nauczycieli, 

 Punkt Konsultacyjny dla rodziców i 

nauczycieli, 

 realizacja programów edukacyjnych i 

interwencyjnych w szkołach. 

- liczba uczestników 

warsztatów, 

- ilość konsultacji udzie-

lonych w Punkcie Kon-

sultacyjnym 

- liczba uczniów objętych 

programami edukacyjno - 

interwencyjnymi 

3. Realizacja programów w zakresie 

przeciwdziałania przemocy skierowanych do 

osób dorosłych: 

 uwzględnienie działań profilaktycznych z 

zakresu przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie w pracy socjalnej,  

- liczba beneficjentów 

pomocy społecznej obję-

tych działaniami profi-

laktycznymi z zakresu 

przeciwdziałania przemo-

cy w rodzinie 

3. Zwiększanie 

kompetencji 

zawodowych 

pracowników służb, 

instytucji i organizacji 

zajmujących się 

przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie. 

1. Szkolenie różnych grup zawodowych 

realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie i 

ochrony ofiar. 

- ilość szkoleń dla róż-

nych grup zawodowych z 

zakresu przeciwdziała-

nia przemocy w rodzinie 

- liczba osób uczestni-

czących w szkoleniach 

2. Organizowanie warsztatów i seminariów 

służących poprawie współpracy i wymianie 

doświadczeń w ramach Programu. 

- liczba osób uczestni-

czących w warsztatach i 

seminariach na temat 

współpracy i wymiany 

doświadczeń w ramach 

programu 

4. Dostosowywanie 

zasobów istniejących 

na terenie m. Kalisza 

do potrzeb programu 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

1. Monitoring i modyfikacja programu - liczba i zakres zmian 

wprowadzanych do 

programu 

2. Współpraca z innymi samorządami oraz 

współpraca międzynarodowa w zakresie 

przeciwdziałania przemocy. 

- liczba samorządów, z 

którymi podjęto 

współpracę 



3. Pozyskiwanie nowych programów oraz 

dostosowanie już istniejących pod względem 

przydatności i efektywności. 

- liczba nowych proje-

któw zwiększających 

efektywność działań w 

ramach programu 

5. Zapewnienie 

kompleksowej pomocy 

rodzinom, w których 

występuje przemoc z 

uwzględnieniem 

potrzeb wszystkich 

członków rodzin. 

 

1. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom 

doznającym przemocy w rodzinie 

pozostającym w środowisku zamieszkania: 

- poradnictwo specjalistyczne: 

psychologiczne, pedagogiczne, prawne i 

socjalne,  

 - prowadzenie grup terapeutycznych i grup 

wsparcia dla ofiar przemocy, 

- prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla 

osób doświadczających przemocy w rodzinie 

i dla osób uzależnionych, 

- realizacja procedury „Niebieskie Karty”, 

- podejmowanie interwencji kryzysowej 

- wspólne interwencje policji i pracowników 

służb społecznych 

- funkcjonowanie „Niebieskiego pokoju” i 

„Przyjaznego Pokoju Przesłuchań Dzieci” – 

miejsc do przyjaznych przesłuchań 

- liczba osób zgłaszają-

cych się do CIK po raz 

pierwszy, 

- liczba osób korzystają-

cych z poradnictwa 

ambulatoryjnego, 

- liczba udzielonych 

konsultacji w Punkcie 

Konsultacyjnym, 

- ilość „Niebieskich 

Kart” zarejestrowanych 

w Zespole Interdyscypli-

narnym 

- ilość interwencji domo-

wych podejmowanych 

przez policję 

- częstotliwość korzysta-

nia z miejsc do przyjaz-

nych przesłuchań 

2. Udzielanie pomocy dzieciom 

doświadczającym przemocy w rodzinie 

(punkt, grupa) 

- liczba dzieci – ofiar lub 

świadków przemocy 

objętych działaniami 

terapeutycznymi  

3. Udzielanie pomocy osobom doznającym 

przemocy w rodzinie opuszczającym 

dotychczasowe miejsce zamieszkania: 

- zapewnienie bezpiecznego schronienia 

osobom doznającym przemocy w rodzinie, 

- zapewnienie pomocy specjalistycznej, w 

tym psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, 

socjalnej i innej. 

- liczba osób przyjętych 

do schroniska dla ofiar 

przemocy w rodzinie, 

- liczba osób korzystają-

cych z specjalistycznej 

pomocy i wsparcia  

4. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego - ilość posiedzeń zespołu 

oraz ilość powołanych 

grup roboczych 

5. Interwencja i wsparcie udzielane osobom 

starszym oraz osobom niepełnosprawnym: 

- działania informacyjno- edukacyjne, 

- poradnictwo i wsparcie specjalistyczne. 

- liczba osób objęta 

działaniami 

6. Podejmowanie działań skierowanych do 

osób stosujących przemoc w rodzinie: 

- liczba osób, wobec 

których podjęto działania 



- programy korekcyjno-edukacyjne dla 

sprawców przemocy w rodzinie, 

- wspieranie programów kierowanych do 

sprawców przemocy w rodzinie 

przebywających w zakładzie karnym. 

- pozyskiwanie środków na realizację działań 

skierowanych do sprawców  

 

6. Integrowanie 

środowisk i działań na 

rzecz ograniczania 

zjawiska przemocy w 

rodzinie 

Współdziałanie instytucji samorządowych i 

organizacji pozarządowych oraz koordynacja 

działań podejmowanych w ramach programu: 

- doskonalenie procedur współpracy służb, 

instytucji i organizacji zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 

- liczba projektów z 

zakresu przeciwdziała-

nia przemocy w rodzinie 

realizowanych wspólnie 

przez instytucje samorzą-

dowe i organizacje poza-

rządowe 

Realizatorzy Programu: 

 Centrum Interwencji Kryzysowej w Kaliszu,  

 Wydział Spraw Społecznych i Mieszkaniowych,  

 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 1 w Kaliszu,  

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu,  

 Dzienny Dom Pomocy Społecznej w Kaliszu,  

 Dom Pomocy Społecznej w Kaliszu,  

 Komenda Miejska Policji w Kaliszu,  

 Środowiskowy Dom Pomocy „Tulipan” w Kaliszu,  

 Dom Dziecka w Kaliszu, 

 Organizacje pozarządowe. 

3. KOORDYNACJA I REALIZACJA PROGRAMU 

 

1. Koordynacją realizacji Programu zajmuje się Zespół Interdyscyplinarny w Kaliszu. 

2. Tryb i sposób powoływania i odwoływania członków Zespołu oraz szczegółowe warunki jego 

funkcjonowania określa odrębna uchwała. 

 


